



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCYI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZESTOCHOWSKI

DIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

na prenumeraty: Miesięcznik z adresem do domu mk. 25 przesyłką pocztową Mk. 25, bez adresemata Mk. 20. CENA POJEDYNCZEGO NUMERU 1.00 MAREK

Ceny ogłoszeń: za 1000 pól w tygodniu jednospaltowy no kol. I Mk 12, za II i III kol. Mk. 11.00, za IV kol. Mk. 10.00. Ogłoszenia drobne po 20 pól w 20 dni

Redaktor lub jego zastępca przyjmują ogłoszenia i wyjątkowo dla Gości-
snych od 10-12 p. w. Redakcja w redakcyjnym budynku nie wstawa.

Redakcja: CZESTOCHOVA, ul. Paany Marji 20 25
Telefon 20 20. Przesyłka pocztowa 20 45.

Na wsi polskiej

Dziwimy się, że chleb po dobrych biorach tegorocznych z dnia na dzień rośnie. Ale kiedy zaczynamy docierać do źródeł tej drożyzny, dziwienie znika. Miejsce jego zajmuje bezsilny gniew i burzenie. Okazuje się bowiem, że artykuły spożywcze ze wsi nie idą wprost do spóżywców, lecz dostają się do rąk spekulantów, tych śmiertelnych wrogów wsi.

Tak dzieje się w Warszawie, w Częstochowie i w każdym większym mieście polskim, a końca tej orgii drożyznianej nie widać. Oto naprz. obrazek z życia wsi, zanotowany przez pisma łódzkie. W myśl rozporządzenia naczelnika powiatowego Oddziału Urzędu walki z lichwą i spekulacją wywiadowcy urzędu oraz policja przystąpiła do czynnej akcji, mającej za zadanie zaopatrzenie ludności artykuły spożywcze bezpośrednio, z pominięciem przekupników, paskarzy i spekulantów, wykupujących powyższe artykuły od wieśniaków po drodze na targ. Ostatni targ dał nadszpedzenie dotądnie wyniki. Już od godziny 2 po północy na kręciach miasta zatrzymywano szeregi wozów, wiozących tak wczesne artykuły, ziemniaki, owoce, drzewo i t.p. na kryjówkę przekupników i paskarzy. Wykazało się, iż normalny dowóz np. ziemniaków wynosił tysiące korcy, jednakże wszystko prawie wypływają spekulanci i zrzeknięcie po drogach i ulicach w nocy wczesnym rankiem. Pod kontrolą wywiadowców i policjantów na targach w nocy wczorajszym rozprzedano bezpośrednio konsumentom ok. 1000 korcy ziemniaków.

Ala dzieją się rzeczy gorsze. Dzieje się tak, że spekulanci nie czekają, aż muśnięcia dostarczą artykułów spożywczych do kryjówek miejskich, lecz ruszają o nie sam na wieś lub wysła swych agentów. I wtedy wraz z zalatwieniem terenów gęsieliarskich idzie na wieś polską agitacja najniższego, najpodlejszego gatunku.

Podbija się ceny zboża, daje się czemu na grosz chłopu ceny wyższe od niejących i mówi się mu jawnie, że za miesiąc, za dwa ceny będą wyższe, że dojdą do 4 i 5 tysięcy za korzec. Włóczy się na ucho, albo i jawnie, że Polka się już nie utrzyma, że musi się stać chłopem Niemca i Moskala. Podrywa się zaufanie do władz polskich, do instytucji polskich, do armji polskiej.

Czynią to dzień w dzień grasujący wsiach spekulanci, nie trza ich palcem wtykać. A chłop, przeważnie ciemy, nadstawia ucha i kalkuluje. Wszak rydek wszystko wie! „On ta najlepiej wie, jak sprawy stoją dzisiaj i jak jutro będzie”. I pewny bezkarności podnosi ceny artykułów spożywczych do rozmiarów coraz większych.

Docierają na wieś polską gazety, ale oburzają większość ludność wiejskiej nie czytając ich wcale. Czyta niewielu i to raz na tydzień. Skądże spali do uczuć obywatelskich chłopu może w tych warunkach skutek należyć przyniesić? Zwłaszcza jeżeli w ślad za nim idą codziennie podstępny spekulantów i agitatorów, dla których Polska jest takim samym przedmiotem handlu, jak sumienie i wszystko inne?

Dyscyplinny brak. Twardej ręki władze nie odzwęca, zaś jej rozwój społeczny nie stanął dotychczas na takim poziomie, by dla dobra wspólnego rezygnowała z zysków doraźnych. Zdarzają się wale, a nawet i czołki, w któ-

rych ludność wiejska świeci przykładem ducha obywatelskiego, ale to wyspy wśród morza egoizmu.

Praca około społeczeństwa wsi polskiej trwa nie od dzisiaj i czyni widoczne postępy. Aby ją szybciej pchnąć naprzód — trzeba ją odgrodzić od chodzących rozsądników demoralizacji. Dziś jest to bardziej wskazane, niżeli kiedyś, a to dla dwóch przyczyn: aby nie pozwolić na szczyplenie ludowi zwątpienia w siły żywotne państwa polskiego i aby nie pozwolić na przedłużenie orgii drożyznianej, która Polskę wciągnęła i

do ruiny prowadzi.

Usunąć plugawego pośrednika — agitatora, spekulanta — truciela ducha narodowego ze wsi polskiej — to znaczy uczynić olbrzymi krok naprzód w naszym dążeniu do moralnej i materialnej odbudowy Ojczyzny. Na kim ten obowiązek spoczywa — ten niech się weźmie do pracy ostro i szybko. Przyczyni się do zmniejszenia drożyzny i w ślad za nią idących strejków głodowych po miastach, a tem samem odda Ojczyźnie usługę wielką.

M. R.

Częstochowa 19-8-1920.

Armja sowiecka między Bugiem i Narwią otoczona.

Zajęcie Wyszkowa, Sokołowa, Drohiczyna, Białej i Kodenia.

Oddział ochotników żydów-komunistów siedleckich wzięty do niewoli.

Rozgromienie 6-ej dywizji Budiennego.

Warszawa. Komunikat sztabu gen. wojsk polskich z dn. 19 b. m.: Front północny: Czynnąc rozpaczkę w celu ratowania zagrożonej sytuacji, dowództwo sowieckie rzuciło do ataku na Płock gros swoich sił, znajdujących się pomiędzy Wisłą a granicą niemiecką, dążąc najwidoczniej tą drogą do sforsowania Wisły i oskrzydlenia stolicy.

Plan ten uderzono. W walkach, jakie wywiązały się na przedmieściach Płocka, przy wydatnej pomocy mieszkańców nieprzyjaciela odzrucano z dużymi stratami.

Akcja wojsk gen. Sikorskiego rozwija się w dalszym ciągu pomyślnie.

Prawoskrzydłowe oddziały w dn. 18 b. m. sforsowały linię rzeki Narwi, obsadzając przeprawy w Serocku i Pułtusku.

Jednocześnie armja 7-a, posuwając się przez Radzymin, zajęła Wyszków, gdzie przekroczyła Bug, oskrzydliła oddziały przeciwnika, znajdujące się w klinie pomiędzy Bugiem a Narwią.

W rejonie Ciechanowa nieprzyjaciel atakuje gwałtownie, dążąc za wszelką cenę do utrzymania w swych rękach dróg odwrotnych, lecz kolumny nasze i tu posuwają się dalej.

Front środkowy: Pomimo ogromnego zmęczenia nasze oddziały pościgowe z godną podziwu wytrwałością i poświęceniem posuwają się naprzód.

Do dn. 19 b. m. w połud. obsadzono Sokołowa, Drohiczyn Białą i Kodenia. Przez zajęcie

Drohiczyna odcięto znaczne tabory. Nieprzyjacieli w panicznym popłochu wycofują się na północ. Zdobycy w dalszym ciągu szybko wzrastają.

Armja gen. Skierskiego wzięła już z górą 10,000 jeźdźców, 32 dział, 112 karabinów maszynowych i 1500 wozów z materjałem technicznym i prowentem. Sprawozdań od pozostałych armji dotychczas brakuje.

Większe i mniejsze oddziały dywizji sowieckich, znajdujące się jeszcze na naszym tyłach, są stopniowo wypływane, a w akcji tej wybitny udział bierze ludność miejscowa.

W Siedlcach wzięliśmy do niewoli uzbrojony oddział ochotników bolszewickich, złożony z miejscowych żydów-komunistów.

W rejonie na wschód od Chełma oddziały gen. Zielińskiego, działając skutecznie, odparły atak na Retycze i Dubienkę. W kierunku na Hrubieszów zarządzono kontrację.

Front południowy:

Dn. 8 b. m. oddziały 13-ej dywizji piechoty stoczyły w rejonie Winnik zwycięską walkę z 6-tą dywizją konnicy Budiennego, zadając jej poważną klęskę.

Nieprzyjacieli, zatakowani od tyłu, zepchnięty na moczary, ponieśli ogromne straty w ludziach, koniach i materjał wojennym.

Nieprzyjacieli napiera w dalszym ciągu na Bobrkę, lecz zarządzono już skuteczną kontrację w tym kierunku.

Naczelne dowództwo wojsk polskich sztabu generalnego.

Niemcy na Górnym Śląsku rozpoczęli akcję bojową.

Jak już donosiliśmy dnia 17 bm. po południu i wieczorem Górny Śląsk był widownią krwawych rozruchów niemieckich przeciw Francuzom i Polakom. Do krwawych zejść przyszło szczególnie w Katowicach. W uzupełnieniu naszej depeszy donosimy na podstawie zgłębionych w wierzgodych źródeł informacji, co następuje:

Dnia 14 b.m. rozpoczął się transport wojsk koalicyjnych ze Śląska Cieszyńskiego na Śląsk Górny celem wzmocnienia

tamtejszej załogi okupacyjnej, która jest niedostateczna. Pod wpływem inspiracji Berlina dzielniki niemieckie tutajteż zgłosiły, że transporty te przeznaczone są jako posiłki przeciw bolszewikom. Niemieckie organizacje plebisycytowe, a zwłaszcza bojowa postanowily wyzyskać ten moment do dawno przygotowanego wystąpienia zbrojnego przeciwko Francuzom i Polakom.

Berlin (PAT), Biuro Wolffa w depeszy z Katowic przedstawia w dalszym

ciągu zejścia na Górnym Śląsku następująco: Wzburzenie dosięgło punktu kulminacyjnego. Widać poszczególnie osoby cywilne z karabinami. Kolo g. 11 w nocy pretkretowały deputacje związków zawodowych z komisją międzykoalicyjną i żądali rozbrojenia wojsk okupacyjnych i przyzreczenie swobodnego odejścia. Pełnomocnictwo wojsk oświadczyło, że raczej zglinie, wobec czego rokowania zostały zerwane.

Gdy deputacja opuściła salę obrad, odezwały się głosy: Nie osiągnęliśmy nic, Dawajcie broń. Idziemy do szturmu. O godz. kwadrans na 12 sytuacja stała się bardzo napiętą. Rokowania zostały ponownie nawiązane.

Biuro Wolffa donosi w dalszym ciągu z godziny 1 w nocy: Słychać nieustanne strzela karabinów i wybuch granatów ręcznych.

Sosnowiec 19 | 8. **Dziś w Katowicach zorganizowane boje wojsk niemieckie napadły na wojska francuskie i zmusiły je do wycofania się z miasta.**

Francuzi okopali się i oczekują dalszych rozkazów. Niemcy spełnili budynek, w którym mieściła się misja koalicyjna, i w obydwaj sposób zgnęją się nad ludnością polską.

Górnoludzący tłumnie uciekają do Sosnowca, domagając się broni i pomocy.

(Wynika z powyższego, że bojkówk niemieckie na sygnał z góry rozpoczęły formalne walki z wojskami francuskimi, prowokując nadto ludność polską na Górnym Śląsku. Straszna klęska bolszewików w Polsce odebrała smac Prusakom przytomność, przyspieszając rozstrzygnięcie losów Górnego Śląska. Przyp. Red.)

Robota niemiecka na Górnym Śląsku.

Dn. 16 bm. Hakiatyści na Górnym Śląsku rozpoczęli strajk manifestacyjny w szeregu miejscowości. Na razie niewiadomo, jakie rozmiary przybierze wystąpienie niemiecki ruch strajkowy, wyrażone jest jednak, że wymierzony jest przeciw ludności polskiej i misji koalicyjnej w Opolu.

Niemcy pragną steryzować ludność polską, zastraszając załogę aljancką i w ten sposób zmusić ją do zaniechania wysiłki francuskich podciągów wojskowych, mających wzmocnić załogę okupacyjną. Wyświadczenie hasła o neutralności Górnego Śląska z powodu przesuwania wojsk okupacyjnych jest pokrywką, która ma osłonić dążenia niemców do opanowania Górnego Śląska oraz b. dzielnicy poznańskiej. Światło na tę robotę pruską rzuci komunikat p. Korfiantego, demaskujący kreć robotę niemców, usiłujących wywalczyć wrzenie na Górnym Śląsku.

Odezwa p. Korfiantego, oparta na źródłowych danych, zaznajamia ogół Śląski z dążeniami niemieckiej organizacji, ukrywającej się p. n. „Hauptverbandungstelle Spree”. Naczelna stacja łącznikowa Sprewa, trająca siedzibę w Berlinie, z jeneralnym sztabem i referentami, posiadającą poza tem filje we wszystkich większych miastach niemieckich, postawiła sobie za cel przygotowanie wszystkich środków, któreby doprowadziły do wymuszenia zniweczenia lub co najmniej rewizji traktatu wersalskiego a zwłaszcza tych jego punktów, na których mocy W. Ks. Poznański i t. zw. korytarz gdański złączone są z Polską. Filja owej tajnej organizacji we Wrocławiu wzięła sobie za zadanie przeprow-

wadzenie wszystkich kroków, któreby Niemcom ułatwiły zagrabienie Górnego Śląska bez plebiscytu. Odkrycie owej olbrzymiej organizacji rozporządzającej wielkimi zasobami materialnymi, wielkim aparatem sił militarnych i dyplomatycznych, wskazuje wyraźnie, że milite-

ryzm niemiecki nanowo się potęguje. Pomimo tych wysiłków lud górnośląski czyni wszystko, ażeby dążeń niemieckich na Górnym Śląsku sparałizować i nie dopuścić do powstania, które Niemcy chcą spowodować.

Krwawa masakra Polaków na G. Śląsku

Przeszło 100 ofiar pogromu. Budynek komisariatu spalony. Sklepy polskie zrabowane i zniszczone. Zaburzenia trwają.

Katowice 20 | 8. Wczoraj w porze po ludzkiej tłum, złożony z bojówek niemieckich i ludności niemieckiej, demonstrował burzliwie i napadł na polski komisariat plebiscytowy.

Polacy, znajdujący się w komisariacie, stawili opór. Rozpacziwa, bohaterska walka trwała 3 godziny. W rezultacie obrońcom wyczerpać się amunicja. Wtedy bandy niemieckie rzuciły się na bezbronnych i w bestjałski sposób zamordowały trzech Polaków. Liczba rannych ciężko i lżej wynosi 120 o-

sób. Jeden z nich, dr. Jarczyk zdołał zbiec.

W ciągu całego dnia trwały napady bojówek i tłumy hakatystów na sklepy polskie, które doszczętnie rabowano, demolowano i podpalano. Rabunki i napady trwały do chwili obecnej, rozszerzając się na mieszkania prywatne.

W czasie napadów na sklepy polskie i na komisariat plebiscytowy w obronie Polaków wystąpiły czynnie oddziały wojsk francuskich. Podczas niemal regularnych walk z Niemcami, doskonale uzbrojonymi, padło 16 Niemców, około 60 odniosło rany.

Napór jednak był tak silny, że Francuzi cofnęli się do kieszar, gdzie się okopali.

Rozwścieczeni Niemcy zapowiedzieli, że z dn. 19 za 20 b. m. urządzią Polakom „noc św. Bartłomieja“.

Polska obejmuje tereny nadwiślańskie

Nauen Komisja międzysojusznicza opuściła Kwidzyn po oddaniu władzy nad zachodnią częścią terytorium plebiscytowym niemieckiemu i polskiemu rządowi. Polacy zajęli przynajmniej im obszar na wschodnim brzegu Wisły.

Warszawa. Wydział prasowy min. spraw zagr. donosi: Komisja międzysojusznicza w Kwidzynie notyfikowała dn. 15 b. m. tamtejszemu konsulowi polskiemu: Tymczasowa linia graniczna polsko-niemiecka na terytorium plebiscytowym kwidzyńskim.

Nowe granice oddają Polsce na prawym brzegu Wisły port Kurzebrak, — wieś: Johannisdorf, Kleinfelde, Kramershof, Neudeich i Liebenau, oraz most przez Wisłę pod Opolem.

Przejęcie tych miejscowości przez władzę polską nastąpiło dnia 16 b. m.

Na terenie plebiscytowym Prus wschodnich decyzję Rady ambasadorskiej przyznanej zostały Polsce miejscowości graniczne: Kleinoppert, Greschken i Kleinlebenstein.

Jak Trocki uciekł z Radzyna.

Warszawa. Po zajęciu przez bolszewików Radzyna, rozegrała się tam charakterystyczna scena. Mianowicie krasnoarmiejcy chcieli zburzyć znajdujący się w mieście pomnik Tadeusza Kościuszki. Dopiero, gdy im wytłumaczono, że to jest pomnik polskiego rewolucjonisty, odstąpili od swego zamiaru.

W sobotę przybył do Radzyna samochodem jakiś wysoki dygnitarz bolszewicki. Miał na ramionach złotą gwiazdę i ludność poznała w nim Trockiego. Wszystkimi uderzało to, że w jego towarzystwie znajdował się mężczyzna wysoki, wygolony, typowy junkier pruski, podobno

nawet w piketach na głowie, z którym Trocki odjechał na pozycję.

Bolszewicy byli tak pewni zdobycia Warszawy, że dla swoich pułków powyznaczali już koszary warszawskie, a dla oficerów prywatne kwatery. Mieli już nawet gotowy program zajęcia Warszawy. Miała się odbyć wielka rewja wojskowa, podczas której Trocki w towarzystwie Marchlewskiego, Dzierżyńskiego i Radka miał ogłosić w Polsce republikę sowiecką. Nasi jednak, zdobywając w niedzielę Radzyna, pokrzyżowali plany Trockiemu, który uciekł do Wyszki.

Do pp. Kupców i Przemysłowców

m. CZĘSTOCHOWY!

Odezwa Podkomitetu Kupiecko-Przemysłowego Propagandy Pożyczki „ODRODZENIA“.

Jedynym środkiem obrony Ojczyzny jest wojsko, a chcą mieć wojsko uzbrojone trzeba aby Skarb Państwa był zasobny, chcą zaś skarb zapłacić, trzeba Kupić Pożyczkę Odrodzenia i to niezwlekając, dziś jeszcze nie kupiła.

Podkomitet Kupiecko-Przemysłowy na zasadzie rozporządzenia Skarbu Państwa wysłał swoich delegatów do wszystkich Panów w celu sprawdzenia, kto ile wpłacił, jak również dla przyjmowania deklaracji, podług oszacowania Komisji; tymczasem nie wszyscy chętnie takich przyjmują, wobec czego Podkomitet ostrzega, że wszystkich opornych zmuszony będzie bezwarunkowo wymieniać w pismach po nazwisku i przedstawiać Władzom Państwowym.

Zaznacza się, że termin wykupu Pożyczki Odrodzenia upływa z dniem 1 września b. r.

Telegramy.

Postępy Wrangla Sowiety proszą Anglię o pośrednictwo

Wiedeń. Biuro korespondencyjne donosi z Berlina: Postępy generała Wrangla zanepokoiły prasę bolszewicką. „Prawa“ pisze, że naczelny komendant musi powziąć szybko energiczne zarządzenia, aby przeszkodził dalszemu posuwaniu się Wrangla, gdyż inaczej rząd musi się na to przygotować, że straci całe Zagłębie Donskie z kopalniami węgla. Delegat rządowy, Kamieniew, zaznaczył wyraźnie w piśmie do Lloyda George'a, że zagadnienie Wrangla nie może być żadną miarą złożone z kwestią zawarcia ogólnego pokoju.

Jednocześnie wystosował Kamieniew do Lloyda George'a zapytanie, czy rząd angielski gotów jest poczynić kroki pośredniczące, aby ułatwić nawiązanie przyjaznych stosunków z Wranglem i usunięcie istniejących trudności.

Włosi opuścili Albanję.

Rzym. Ewakuacja wojsk włoskich z Valony odbyła się normalnie. Kilka statków naładowanych żołnierzami zatrzymało się w porcie Brindisi, skąd wyruszyły do miejsc przeznaczenia. Materiał wojenny, jaki się znajdował w Valonie ma być wystawiony na sprzedaż. Ewakuacja miała być kompletnie ukończona do 17 b. m.

Protest rządu niemieckiego.

Paryz. Rząd niemiecki wystosował do rady najwyższej notę z protestem przeciwko odznaczeniu granic niemiecko-polskich.

Rozczarowanie w Moskwie.

Warszawa. Wczoraj dowiedziano się w Poznaniu ze źródeł określonych o wrzeniu w Rosji o porażce bolszewików. Cała Moskwa spodziewała się, że Warszawa zostanie wzięta, tymczasem ostatni komunikat bolszewicki przyniósł co-

nego. Nastąpiła ogromna konsternacja.

Pogrzeb rodziny cesarskiej. Paryz. „La Victoire“ dowiaduje się z Pekinu, że przywieziono tam z Chai na sledm trumien, które pochowano w cementarzu rosyjskim, za miastem. Pogrzeb odbył się w największej tajemnicy nawet miśja rosyjska miała o nim bardzo niepewne wiadomości.

Trumny zawierały zwłoki wielkiego księcia Sergiusza Michałowicza, księcia Iwana i Igora Konstantynowiczów, wielkiej księżny Elżbiety Teodorowny, oraz trzech wiernych sług rodziny cesarskiej.

Zwłoki zostały sprowadzone na Sybir przez staraniem specjalnej komisji, zorganizowanej przez admirała Kolczaka przedzłotego lata. Komisja ta odnalazła zwłoki w marcu niedaleko od Permu, gdzie według zebranych wiadomości księżni zostały rozstrzelani w pobliżu kopalni węgla.

Ostatnie wiadomości

(Tel. własne „Gońca Częstochowy“.)

Poskromienie hakaty

Wojska francuskie wraz z ludnością polską opanowały Katowice.

Katowice, 20 | 8. W ostatnie chwile dowiadujemy się, że wojska francuskie przez współudział ludności polskiej opanowały Katowice. Robotnicy polscy na Górnym Śląsku, przeciwstawiając się podłej robocie pruskiej, rozpoczęli ogólny strajk protestacyjny.

(Władze kolejowe w Częstochowie zawiadomiono, że wstrzymano został ruch pociągów na linii Lubliniec—Herby).

Bolszewcy w pułapce.

Od posła, ks. Sędzimir, który przybył do Częstochowy, otrzymaliśmy następujące informacje:

W czwartek wieczorem na froncie po-

Teodor Skabłowski.

„Z kurzem krwi bratniej...“

OPOWIEŚĆ

na tle życia wyznańców polskich w Rosji. Wszelkie prawa zastrzeżone. I przekładu szostakowa.

Rozpoczął od tego, że we wsi rodzinnej w Pokrokwach stworzył kult „ofiarnej modlitwy.“

Jak tylko gwiazdy ukazują się na niebie, Rasputin z domownikami zwołaniami i zwołaniczkami znosił do jamy drzewo i zapalał wielkie ognisko. Na trójnogu, stojącym w płomionach, stawał się czarę z kadzidłem i korzeniami. Naprzemian mężczyźni z kobietami, trzymając się za ręce, krążyli dookoła jamy, powtarzając głośno jeden i ten sam frazes:

— Grzech nasz gwoli pokuty, grzech pokuty gwoli, panie...

Bieg staje się coraz szybszy, rozlegają się wzdychania, jęki... Wreszcie stois głośno... W powstałym mroku rozlega się głos Rasputina:

— Wypróbujcie pieć waszą...

Wszyscy rzucają się na ziemię, tarmoszą, i powstaje dzika, trudna do opisanie bestjałska orgia: tak zwany zobopólny grzech.

Z czasem Rasputin otacza się dwunastu słotrami, na wzór dwunastu apostołów. Najstarsza miała lat 28. Mieszkali w domu Rasputina, wspaniale urządzone. Każda miała swój oddzielny

pokój... Zabiegł żony Rasputina, aby rzekł się „misi“, przestał prowadzić życie rozpustne i wrócił do poprzedniego trybu włocjańskiego, były deremne.

Jedną z tych sióstr pisała: „pół roku, jak znajduję się w zaccarowanym stanie. Nie mogę sobie znaleźć miejsca. Chcę ucieknąć, chcę wrócić do Petersburga, ale nie mogę. Boję się, strasznie boję się — starca.“

Jego wielkie szare przenikliwe oczy, przytaczają mnie, sięgają aż do głębi mej duszy i strachem mnie napętlają. Za tysiące wiorst czuję jego wspaniałą, tętniącą siłę...

Nastąpił na dworze carskim wyjątkowo był pomysłowy dla „cudotwórcy.“ Car od chwili wstąpienia na tron czuł skłonność do wszystkiego mistycznego i często przyjmował udział w seansach spirytystycznych. Stąd wielkim wpływem przy dworze cieszyli się szarlatani, którzy potrafili grać na tej strunie charakteru Mikołaja.

Pierwszy był Papius, później ukazał się Filips.

Drugim rysem charakteru Mikołaja, który może rzucić światło na wpływ Rasputina, była kraciowa nieufność i podejrzliwość jego względem otaczających go osób. Mikołaj nigdy nie zwracał się po radę w sprawach państwowych do specjalistów danej gałęzi, a zawsze korzystał z usług postronnych osób.

Tak, doradcą do spraw wewnętrznej polityki w czasach ostatnich panowania był — akuszer Rein. Takim był swego czasu Klujew, którego car, wbrew istnie-

jącemu, jawnemu rządowi, posyłał na rewizję kraju. Takim mógłby zostać Demczyński znakomity „przewodniczący pogody“, gdyby nie skwitował z kariery, otrzymałszy subsydjum na dziennik „Klimat“. Takim był ksiądz Butiatycz, a wreszcie Rasputin...

Stan zdrowia psychicznego carowej od chwili śmierci generała Orłowa, który, jak wiadomo, podbił jej serce swoją piękną powierzchownością i męską siłą, już wtedy wzbudzał rzetelną obawę.

Wypadek z carskim jachtem „Standard“, omyłkowa strzelanina nadbrzeżnej ochrany do wysładającej z szalupy na brzeg carskiej rodziny, wpłynęła niemiernie na urobienie się fatalistycznej predyspozycji.

Do tego trzeba dołączyć fanatyczną pobożność, czysto bałwochwalczą wypełnienie wszelkich religijnych obrządków jednocześnie z jawnym ateizmem, gdy szło o bardziej rzetelną pojmanie wiary, jakim odróżnił się wszyscy członkowie rodziny Mikołaja. Carowa i córka jej, wielka księżna Olga Mikołajówna, zarażone były wprost dziczną zabobnością. Choroba objawiała się w bardzo ciężkiej formie grzącej z manją.

Stąd w pałacu carskim rollo się od rozmaitych „błogosławionych ubogich“ „histeryczek“ „idiotek“...

Pierwsze miejsce zajmowała Marja-sza.

Razu pewnego oberwana, brudna, ze świecą w ręku ukazują się w pałacu wprost z soboru. Straż pokornie otwiera przed nią naocześnie wrota. Za nią

spieszny hełmjeater Aniczkow, stas dama Naryszkina i długi ogon dworaków. Obchodzi wszystkie mieszkalne pokoje w dziny carskiej i po wspaniałych komnatkach suną do kaplicy, gdzie modliła się carowa.

Marja-sza stawia swoją świecę przed ołtarzem Matki Boskiej Nowogrodzkiej i oto carowa dopatruje się w tem wskazówki z góry. Na drugi dzień jedzie do Nowogrodu, aby pokłonić się jego świątyniom...

Na tle tem Rasputin odrazu zadokumentował się, jako „cudotwórca“.

Następca tronu od urodzenia cierpił na straszną chorobę hemofilję. Najmniejsza ułknię, ranka, groziły mu śmiercią od utraty krwi. Dwa razy zdawało się, że nie go nie uratuje.

Być może, Mikołaj nie wiedział, iż w rodzinie Alisy Hesseńskiej zdarzają się hemofillicy, lecz carowa, a przedewszystkiem Bismarck napewno świadomi byli tego. Przypuszczają nawet, że zmarły kanclerz naumyślnie podsunął Mikołajowi Alinę, krew której zarażona była tym strasznym jadem.

Ukazywał się wtedy Rasputin. Kładł ręce na głowę chorego... Wznosił je do góry, i... chory przychodził do siebie, przynosząc lekarzowi sławę hypnotyzem.

Nikt nie podejrzewał, że Rasputin był tylko instrumentem posłusznym w rękach ludzi, którzy przy jego pomocy wyrównywali swe rachunki z wrogami i przeprowadzali swe plany.

(D. c. n.)

Za dusze bohaterów poległych w walce z barbarzyńskimi hordami bolszewickimi żołnierzy 27 pp.

ś. + p.

Poruczników: Gniazdowskiego Józefa, Raczyńskiego Marjana, Zawadzkiego Antoniego.

Podchorążych: Latomskiego Juljana, Ścieżyńskiego Stanisława.

Sierżanta: Mastalerza Jana.

Plutonowego: Szczepniaka Grzegorza.

Star. szer. Myśliwa: Feliksa.

Szeregowców: Komisarczyka Pawła, Woźniaka Jana, Jakóbczyka Józefa, Hadrysia Jana, Borała Walentego, Wójcickiego Stefana, Pacha Józefa, Felucha Romana, Zycha Franciszka, Bobrowskiego Mikotaja, Sałatę Ludwika, Kuśmirka, Misia Piotra, Witka Jana Tuzimka, Chaltera Teofila, Kowalczyka Tadeusza, Lepieśza Józefa, Pasternaka Józefa, Żelaznego Fran.

odbędzie się nabożeństwo żałobne dn. 21 bm. o godz. 10 w miejscowym kościele Garnizonowym na które zapraszają rodziny krewnych, znajomych i towarzyszy broni
Oficerowie i szeregowi B. Z. 27 pp.

PODZIĘKOWANIE.

Wszystkimi, którzy oddali ostatnią przysługę kochanemu mężowi najdroższemu ojcu b. p.

Mordce Mendlowi Faktorowi

składają tą drogą serdeczne „Bóg zapłać”. Pozostali w nieutulonym żalu
żona, synowie i córka.

nocnym rozbite zostały trzy dywizje sowieckie. Zdobyto prztem 36 armat.

Oświecenie bolszewików odbywa się w kierunku od Brodnicy ku południowemu-wschodowi i od Narwi ku północy.

Ks. poseł Sędzimir informuje również że szczególną walecznością, brawurą i furją w ataku odznaczają się dywizje wielkopolskie: 14 i 15 oraz dywizja podhalańska.

Nowy gubernator.

Warszawa 20 | 8. „Gaz. Poranna” donosi, że gen. Litnik otrzymał nową ważną funkcję na froncie. (Gubernatorem Warszawy mianowany został gen. Miniewicz.

Powstanie ukraińskie nad Dniestrem

Lwów 20 | 8. Urząd. „Gazeta Lwowska” donosi:

Na całej linii Dniestru wybuchło powstanie przeciw bolszewikom, wywołane rekwizycją koni, zboża i mobilizacją mężczyzn do lat 38. Powstanie ma charakter ukraińsko-narodowy.

361 pułk piechoty bolszewickiej w Tyraspolu połączył się z powstańcami.

Na bolszewika!

Warszawa 20 | 8. „Gaz. Por.” donosi: Nasza kontrolyzacja rozbiła 16-ą armię sowiecką, której zadaniem było zajęcie Warszawy. Wiele oddziałów ukrywa się w lasach. Wojska nasze systematycznie oczyszczają teren od tych band.

Wojskom pomagają skutecznie włościanie, uzbrojeni w kosy, widły i cepy. Napadają oni na rdeorganizowane oddziały bolszewickie, gromią je, ocalających rozbrajają.

Skuteczną pomoc w tej akcji niosą kobiety wiejskie.

Z Mińska niema wiadomości.

Warszawa 20 | 8. Dotychczas niema sprawozdania delegacji polskiej o rokowańach w Mińsku Litewskim. Sądzą, że bolszewicy, wbrew przyrzeczeniom, nie dają delegatowi możności porozumienia się z rządem polskim.

Zapóźno!

Warszawa 20 | 8. „Kurier War.” donosi: Do wojsk bolszewickich przyłączyło się 200 spartakusowców z Prus wschodnich.

Sowiety wężą zdradą.

Warszawa 20 | 8. „Rzeczp.” otrzymała wiadomość, że władze bolszewickie zanepokojone są wykrytym spiskiem oficerów armii czerwonej, do którego należą kilka tysięcy osób. Podejrzewają, że oficerowie ci umyślnie posunęli wojska tak daleko na zachód, nie organizując tyłów, aby unemożliwić im odwrót. Sądzą też, że pomiędzy temi oficerami a gen. Wranglem istnieje porozumienie.

Policia w wojsku.

Warszawa 20 | 8. W „Dzienn. Ustaw” ogłoszono rozporządzenie Rady Obrony Państwa, na mocy którego policja może

być używana do celów wojskowych. W tym wypadku obowiązują rygor wojskowy, a wyroczenia podlegają ustawom i sądownictwu wojskowemu.

KRONIKA

— **Wzwanie.** Państwowa szkoła gospodarstwa domowego (III Aleja 53), wzywa uczennice oddziału V go p. Drożdżala (z ulicy Krakowskiej 25) w poniedziałek dn. 23 bm. o godz. 10 rano; uczennice oddziału V-go p. Gerhard (Dąbrowskiego 10) we wtorek 24 bm. o g. 10 rano, uczennice VI oddziału p. Dąbrowskiej w środę 25 bm. o godz. 10-jej rano.

Listy strat ochotników.

Z dowództwa oddziałów ochotniczych dowiadujemy się, iż listy strat ochotników będą ogłoszone około 25 sierpnia. Zwłoka nastąpiła wskutek specyficznych warunków walki, jakie staczały oddziały ochotnicze. Cały szereg żołnierzy i oficerów, których uważano już za straconych, po kilku a nawet kilkunastu dniach bądź przebił się na inne odcinki, bądź też wyostał się z niewoli. Układać więc listę w takich warunkach byłoby rzeczą bezcelową.

— **Choroba O. Alfonsa.** Dołączony nam z Piotrkowa, że paulin O. Alfons Jędrzejewski, obecnie kapelan W. P. w Piotrkowie zachorował na tyfus plamisty.

Chory znajduje się w szpitalu wojskowym, otoczony troskliwą opieką.

— **Kłobucko w dniu zwycięstwa.** Donoszą nam, że w dniu 17 b. m. wieczorem, kiedy lotem błyskawicy rozszalała się wieść o zwycięstwie oręża polskiego, mieszkańcy utworzyli pochód manifestacyjny z orkiestrą Straży Ogn. na czele. Przemawiali: rejent Bugajski i ks. wikary Działda, nawołując do skłupionej pracy i ofiarności dla ojczyzny. Po odpiewaniu Roty rozrodowani uczestnicy pochodu rozeszli się do domów.

— **Na plebiscyt.** Na dzień 25 b. m. projektowany jest wielki koncert symfoniczny w Straży Ogólnej przy udziale miejscowych muzyków.

Szczegółowe podane zostaną wkrótce. Jest to cel również dziś ważny i należy mu się więc poranie.

— **Na szpital garnizonowy.** W sobotę, 21 b. m. w sali przy Autozakładach wojskowych „Czestochowlanka” odbędzie się przedstawienie sztuczki „Do broni, Polsko, do broni!” Stankiewicz, tańce sceniczne. Po przedstawieniu tańce. Ceny miejsc od 10 do 20 mk. Początek o godz. 7,30.

Całkowity dochód przeznaczony na szpital Garnizonowy w Czestochowie.

— **Znaczek na bieliznę dla żołnierza.** W niedzielę, dn. 22 bm. Kolo Polek urządził znaczek na bieliznę dla żołnierza.

— **Jazda rycerstwa polskiego.** Generalny Inspektor A. O. podaje do wiadomości, że tak zwany mjr. Raciborski został usunięty z do-

wództwa „Jazdy Rycerstwa Polskiego”. Dowódcą tego oddziału mianowano rtm. Sićńskiego.

Wiec w Przystajni.

W dniu 16 b. m., jako w dniu odpustowym, odbył się po nabożeństwie wiec przy współdziałaniu kilkutyśięcennego tłumu miejscowego włościanstwa, na którym przemawiali panowie wystąpił z ekspozytury wojskowej; przemowy przyjęte były ze wzruszeniem i entuzjazmem.

Od wczesnego ranka uwijały się kwerstarki, zbierając ofiary na Czerwony Krzyż. Ofiary płynęły rażno i okazało się spo obliczeniu, że suma doszła do 2534 mk. pol. i 9 niemieckich, którą to sumę złożono na ręce prezesa Czerwonego Krzyża Ks. B. Wroblewskiego. Również chodzili kwerstarze po domach wsi Podłże szlacheckie; gdzie zebrano 101 jaj, kilka funtów szmat na reperacje bielizny 1 łyżeczki i 402 mk.

Wszystko to zawiązać można staranności miejscowego proboszcza ks. A. Żora i miejscowego organisty p. J. Jędrzejewskiego.

Po południowym nabożeństwie zostało założone Koło Obrony Państwowej i na tem wśród ogólnego zadowolenia zakończył się dzień odpustowy w Przystajni. Uczestnik.

— **Wzwanie.** Wszyscy harcerze ewakuowani zameldują się w Izbie Kom. Okr. (Jasna 21) dziś, w sobotę 21—VIII o godz. 10 rano. St. Sankowski, kmdt.

— **Kradzież w pociągu.** Dnia 18 b. m. o godz. 5 m. 15 po południu w pociągu jadącym od Granicy w stronę Warszawy w wagonie kl. III okradziono pasażera, p. Gustawa Müllera, powracającego z Ameryki, któremu skradziono wraz z innymi dokumentami. Złodzieja nazwiskiem Józefa Konieczko stałego mieszkańca Czestochowy, pełniący służbę na st. Czestochowa wywiadowca Eksp. Kolejowej policji śledczej schwytał na gorącym uczynku, gdy ten zdążył pieniądze skradzione włożyć do swego portfela. Sumę powyższą wraz z portfelami, i dokumentami zwrócono prawemu właścicielowi, a złodzieja osadzono pod kluczem do dyspozycji p. prokuratora przy sądzie okr. w Czestochowie.

OFIARY

Na armję ochotniczą gener. J. Hallera

Zamiast prezentu w dniu imienin syna Bolesława Zdzisławostwo Ryścy, mk. 500 — i w dniu imienin swego wnuka Bolesława, babcia, Egunowa mk. 50.

Na żołnierza

Spółka akcyjna Browaru w Czestochowie (dawniej K. Szwede) 50 mk.

Z dniem 7 sierpnia r. b. zostało

UPAŃSTWOWIONE

Gimnazjum p. Winc. Szudejki

Byli uczniowie tegoż Gimnazjum mogą zapisywać się do egzaminów sprawdzających w kancelarii 2-go Gimn. Państwowego Męskiego, Kościuszki 19a, w g. od 9 rano do 2 p. p. począwszy od 16 sierpnia r. b. Kandydaci mają przedstawić zaświadczenie członka Komitetu Wykonawczego Upaństwowienia Gimnazjum p. F. Gorkowskiego, Kościuszki 21.

Dyrektor Gimn. Państwowego Dr. O. KUCZEWSKI.

OBWIESZCZENIE

dotyczące obowiązku meldowania ewakuowanych (uchodźców). Na podstawie reskryptu Województwa Kieleckiego z dnia 10 sierpnia r. b. L. Pr. 3199 | 52—1 Starostwo wzywa wszystkich właścicieli domów wzgl. zarządców do zameldowania w Starostwie pokój 22 wszystkich ewakuowanych (uchodźców) zamieszkałych w mieście.

Zgłoszenia z rubrykami: 1) Nr. bieg., 2) Nazwisko i imię, 3) Wiek, 4) Stan lub zawód, 5) Wyznanie, 6) Narodowość, 7) Czy posiada inwentarz i jaki, 8) Czy korzysta z opieki i w jakiej formie, 9) skąd i kiedy przybył (droga, kolowa, koleją, pieszo), 10) Obecny adres — oddzielnie do ewakuowanych zamieszkałych już w Czestochowie winny być nadesłane w ciągu dni 3-ich od daty niniejszego zarządzenia — oddzielnie zaś do nowoprzybywających ewakuowanych w ciągu 24 godzin.

Winni niestosowania się do niniejszego zarządzenia ulegną karze administracyjnej w myśl dekretu z dnia 7 lutego 1919 r. (Dz. Pr. Nr. 14).

STAROSTA (—) Kazimierz Kühn.

Czestochowa, dn. 20 | 8. 1920 r.

Zarząd.

wadzenie wszystkich kroków, któreby Niemcom ułatwiły zagrabienie Górnego Śląska bez plebiscytu. Odkrycie owiej olbrzymiej organizacji rozporządzającej większymi zasobami materialnymi, wielkim aparatem sił militarnych i dyplomatycznych, wskazuje wyraźnie, że milita-

ryzm niemiecki nanowo się potęguje. Pomimo tych wysiłków lud górnośląski czyni wszystko, żeby dażenia niemieckie na Górnym Śląsku sparaliżować i nie dopuścić do powstania, które Niemcy chcą sprokować.

Krwawa masakra Polaków na G. Śląsku

Przeszło 100 ofiar pogromu. Budynek komisariatu spalony. Sklepy polskie zrabowane i zniszczone. Zaburzenia trwają.

Katowice 20 | 8. Wczoraj w porządku ludniowej tłum, złożony z bojówek niemieckich i ludności niemieckiej, demonstrował burzliwie i napadł na polski komisariat plebiscytowy.

Polacy, znajdujący się w komisariacie, stawili opór. Rozpaczliwa, bohaterska walka trwała 3 godziny. W rezultacie obrońcom wyczerpała się amunicja. Wtedy bandy niemieckie rzuciły się na bezbronnych i w bestjałski sposób zamordowali trzech Polaków. Liczba rannych ciężko i lżej wynosi 120 o-

sób. Jeden z nich, dr. Jarczyk zdołał zbiec.

W ciągu całego dnia trwały napady bojówek i tłumów hakatystów na sklepy polskie, które doszczętnie rabowano, demolowano i podpalano. Rabunki i napady trwały do chwili obecnej, rozszerzając się na mieszkania prywatne.

W czasie napadów na sklepy polskie i na komisariat plebiscytowy w obronie Poleków wystąpiły czynnie oddziały wojsk francuskich. Podczas niemal regularnych walk z Niemcami, doskonale uzbrojonymi, padło 16 Niemców, około 60 odniosło rany.

Napór jednak był tak silny, że Francuzi cofnęli się do koszar, gdzie się okopali.

Rozwścieczeni Niemcy zapowiedzieli, że z dn. 19 za 20 b. m. urządzią Polakom „noc św. Bartłomieja“.

Polska obejmuje tereny nadwiślańskie

Nauen Komisja międzysojusznicza opuściła Kwidzyn po oddaniu władzy nad zachodnią pruskiem terytorjum plebiscytowemu niemieckiemu i polskiemu rządowi. Polacy zajęli przynajmniej im obszar na wschodnim brzegu Wisły.

Warszawa. Wydział prasowy min. spraw zagr. donosi: Komisja międzysojusznicza w Kwidzynie notyfikowała dn. 15 b. m. tamtejszemu konsulowi polskiemu: Tymczasowa linja graniczna polsko-niemiecka na terytorjum plebiscytowem kwidzyńskim.

Nowe granice oddają Polsce na prawym brzegu Wisły port Kurzebrak, — wieś: Johannisdorf, Kleinfelde, Kramershof, Neudeich i Liebenau, oraz most przez Wisłę pod Opolem.

Przejęcie tych miejscowości przez władze polskie nastąpiło dnia 16 b. m.

Na terenie plebiscytowym Prus wschodnich decyzje Rady ambasadorskiej przyznane zostały Polsce miejscowości graniczne: Kleinoppenn, Greshken i Kleinlebenstein.

Jak Trocki uciekł z Radzimina.

Warszawa. Po zajęciu przez bolszewików Radzimina, rozegrała się tam charakterystyczna scena. Mianowicie krasnoarmiejcy chcieli zburzyć znajdujący się w mieście pomnik Tadeusza Kościuszki. Dopiero, gdy im wylumaczono, że to jest pomnik polskiego rewolucjonisty, odstąpili od swego zamiaru.

W sobotę przybył do Radzimina automobilem jakiś wysoki dygnitarz bolszewicki. Miał na ramionach złotą gwiazdę i ludność poznała w nim Trockiego. Wszystkich uderzało to, że w jego towarzystwie znajdował się mężczyzna wykończony, typowy junkier pruski, podobno

nawet w pikelhaubie na głowie, z którym Trocki odjechał na pozycję.

Bolszewicy byli tak pewni zdobycia Warszawy, że dla swoich pułków powyznaczali już koszary warszawskie, a dla oficerów prywatne kwatery. Mieli już nawet gotowy program zajęcia Warszawy. Miała się odbyć wielka rewja wojskowa, podczas której Trocki w towarzystwie Marchlewskiego, Dzierżyńskiego i Radka miał ogłosić w Polsce republikę sowiecką. Nisi jednak, zdobywając w niedziele Radzimin, pokrzyżowali plany Trockiemu, który uciekł do Wyszkowa.

Do pp. Kupców i Przemysłowców

m. CZĘSTOCHOWY!

Odezwa Podkomitetu Kupiecko-Przemysłowego Propagandy Pożyczki „ODRODZENIA“.

Jedynym środkiem obrony Ojczyzny jest wojsko, a chcą mieć wojsko uzbrojone trzeba, aby Skarbie Państwa był zasobny, chcą zaś skarb zapłacić, trzeba Kupić Pożyczkę Odrodzenia i to niezwlekając, dziś jeszcze i dzisiaj. Podkomitet Kupiecko-Przemysłowy na zasadzie rozporządzenia Starostwa wysłał swoich delegatów do wszystkich Panów w celu sprawdzenia, kto ile wpłacił, jak również dla przyjmowania deklaracji, podług oszacowania Komisji; tymczasem nie wszyscy chętnie takowych przyjmują, wobec czego Podkomitet ostrzega, że wszystkich opornych zmuszony będzie bezwarunkowo wymieniać w pismach po nazwisku i przedstawiać Władzom Państwowym.

Zaznacza się, że termin wykupu Pożyczki Odrodzenia upływa z dniem 1 września b. r.

Telegramy. Postępy Wrangla Sowiety proszą Angję o pośrednictwo

Wiedeń. Biuro korespondencyjne donosi z Berlina: Postępy generała Wrangla zanępkolony prasę bolszewicką. „Pravda“ pisze, że naczelny komendant musi powołać szybko energiczne zarządzenie, aby przeszkodzić dalszemu posuwaniu się Wrangla, gdyż inaczey rząd musi się na to przygotować, że straci całe Zagłębie Dońskie z kopalniami węgla. Delegat rządowy, Kamieniew, zaznaczył wyraźnie w piśmie do Lloyda George'a, że zagadnienie Wrangla nie może być żadną miarą związane z kwestją zawarcia ogólnego pokoju.

Jednocześnie wystosował Kamieniew do Lloyda George'a zapytanie, czy rząd angielski gotów jest pozoynić kroki pośredniczące, aby ułatwić nawiązanie przyjaznych stosunków z Wranglem i usunięcie istniejących trudności.

Włosi opuścili Albanję.

Rzym. Ewakuacja wojsk włoskich z Valony odbyło się normalnie. Kilka statków naladowanych żołnierzami zatrzymywało się w porcie Brindisi, skąd wyruszyły do miejsc przeznaczenia. Materiał wojenny, jaki się znajdował w Valonie ma być wystawiony na sprzedaż. Ewakuacja miała być kompletnie ukończona do 17 b. m.

Protest rządu niemieckiego.

Parýż. Rząd niemiecki wystosował do rady najwyższej notę z protestem przeciwko odnaczeniu granic niemieckopolskich.

Rozozarowanie w Moskwie.

Warszawa. Wczoraj dowiedziano się w Poznaniu ze źródeł okrażnych o wrzeniu w Rosji o porażce bolszewików. Cała Moskwa spodziewała się, że Warszawa zostanie wzięta, tymczasem ostatni komunikat bolszewicki przyniósł co

nnego. Nastąpiła ogromna konsternacja.

Pogrzeb rodziny cesarskiej. Parýż. „La Victoire“ dowiaduje się z Pekinu, że przywieziono tam z Chai na sledm trumien, które pochowano na cmentarzu rosyjskim, za miastem. Pogrzeb odbył się w największej tajemnicy, nawet misja rosyjska miała o nim bardzo niepewne wiadomości.

Trumny zawierały zwłoki wielkiego księcia Sergiusza Michałowicza, księżki Iwana i Igora Konstantynowiczów, wielkiej księżny Elżbiety Teodorowny, oraz trzech wiernych sług rodziny cesarskiej.

Zwłoki zostały sprowadzone na Syberję staraniem specjalnej komisji, zorganizowanej przez admirała Kołczaka przelozego lata. Komisja ta odnalazła zwłoki w marcu niedaleko od Permu, gdzie, według zebranych wiadomości księżki zostały rozstrzelani w pobliżu kopalni węgla.

Ostatnie wiadomości.

(Tel. własne „Goińca Częstochow.“)

Poskromienie hakiaty

Wojska francuskie wraz z ludnością polską opanowały Katowice.

Katowice, 20 | 8. W ostatniej chwili dowiadujemy się, że wojska francuskie przy współudziale ludności polskiej opanowały Katowice.

Robotnicy polscy na Górnym Śląsku, przeciwstawiając się podłej robocie pruskiej, rozpoczęli ogólny strajk protestacyjny.

(Władze kolejowe w Częstochowie zawiadomiono, że wstrzymano został ruch pociągów na linii Lubliniec—Herby).

Bolszewicy w pułapce.

Od posła, ks. Sędzimir, który przybył do Częstochowy, otrzymaliśmy następujące informacje:
W czwartek wieczorem na froncie po-

spleszy hełmjeater Aniczkow, stats dama Naryszkina i dlugi ogon dworaków. Obchodzą wszystkie mieszkalne pokoje rodziny carskiej i po wspaniałych komnatach suną do kaplicy, gdzie modliła się carowa.

Marjasa stawia swoją świecę przed ołtarzem Matki Boskiej Nowogrodzkiej. I oto carowa dopatruje się w ten wskazówki z góry. Na drugi dzień gdzie do Nowogrodu, aby pokłonić się jego świątyniom...

Na tle tem Rasputin odrzuca zadokumentował się, jako „cudotwórca“.

Następca tronu od urodzenia cierpił na straszną chorobę hemofilję. Najmniejsza ukłucie, ranka, groziły mu śmiercią od utraty krwi. Dwa razy zadałoby się, że nie go nie uratuje.

Nic go może. Mikołaj nie wiedział, iż w rodzinie Alay Hesseńskich zdarzają się hemofillicy, lecz carowa, z przedewszystkiem Bismark napewno świadomi był tego. Przypuszczają nawet, że zmany kanclerz naumyślnie podsunął Mikołajowi Alinę, krew której żarzona była tym strasznym jadem.

Ukazywał się wtedy Rasputin. Kładł ręce na głowę chorego... Wzniósł je do góry, i... chory przychodził do siebie, przynosząc lekarzowi sławę hypnotyzera.

Nikt nie podejrzewał, że Rasputin był tylko instrumentem pokusnym w rękach ludzi, którzy przy jego pomocy wyrównali swe rachunki z wrogami i przeprowadzali swe plany.

(D. c. n.)

Teodor Szablowski.

„Z kurzem krwi bratniej...“

G P O W I E Ś C

o te zycia wygnanoów polaków w Rosji. Wskazanie prawa przodku i przeludni nasztrożeń.

Rozpoczął od tego, że we wsi rodzinnej w Pokrowkach stworzył kult „ofiernej modlitwy“.

Jak tylko gwiazdy ukazały się na niebie, Rasputin z domownikami zwolennikami i zwolenniczkami zniósł do jamy drzewo i zapalał wielkie ognisko. Na trójnogu, stojącym w płomieniach, stawia się czare z kadzidłem i korzeniami. Naprzemian mężczyźni z kobietami, trzymając się za ręce, krąży dokola jamy, powtarzając głośno jeden i ten sam frazes:

— Grzech nasz gwoli pokuty, grzech pokuty gwoli, panie...

Bieg staje się coraz szybszy, rozlegają się wzdychania, jęk... Wreszcie stos gaśnie... W opowstałym mroku rozlega się głos Rasputina:

— Wypróbujeście płęć waszą...

Wszyscy rzucają się na ziemię, tarmoszą, i powstaje dźwięk, trudna do opisanie bestjałska orgja: tak zwany zobopólny grzech.

Z czasem Rasputin otacza się dwunastu słostami, na wzór dwunastu apostołów. Najstarsza miała lat 28. Mieszkały w domu Rasputina, wspaniale urządzonym. Każda miała swój oddzielny

pokój... Zabiegł żony Rasputina, aby rzekł się „miej“, przestał prowadzić życie rozpustne i wrócił do poprzedniego trybu włódcjańskiego, były deremne.

Jedna z tych siostr pisała: „pół roku, jak znajduję się w zecerowaniu stanie. Nie mogę sobie znaleźć miejsca. Chęć ucieknąć, chcę wrócić do Petersburga, ale—nie mogę. Boję się, strasznie boję się — starca.“

Jego wielkie szare przenikliwe oczy, przytęczają mnie, sięgają aż do głębi mej duszy i strachem mnie napełniają. Za tysiąc wiorat czuję jego wazschpotęzną siłę...

Nastąpił na dworce carskim wyjątkowo był pomysłny dla „cudotwórcy“.

Car od chwili wstąpienia na tron czuł skłonność do wszystkiego mistycznego i często przyjmował udział w seansach spirytystycznych. Stąd wielkim wpływem przy dworze cieszył się szariatani, którzy potrafili grać na tej stronie charakteru Mikołaja.

Pierwszy był Papius, później ukazał się Filip.

Drugim rysem charakteru Mikołaja, który może rzucić światło na wpływ Rasputina, była kraciowa nieufność i podejrzliwość jego względem otaczających go osób. Mikołaj nigdy nie zwracał się po radę w sprawach państwowych do specjalistów danej gałęzi, a zawsze korzystał z usług postronnych osób.

Tak, doradcą do spraw wewnętrznej polityki w czasach ostatnich panowania był — akuszer Rein. Takim był swego czasu Klujew, którego car, wbrew istnie-

jącemu, jawnemu rządowi, posyłał na rewizję kraju. Takim mogłoby zostać Demczyński znakomity „przeprowadzać pogodę“, gdyby nie skwitował z kariery, otrzymawszy subsydjum na dziennik „Klimat“. Takim był książy Buttatitz, a wreszcie Rasputin...

Stan znow psychiczny carowej od chwili śmierci generała Orłowa, który, jak wiadomo, podbił jej serce swoją pięknością powierzchownością i meką siłą, już wtedy wzbudzał rzetelną obawę.

Wypadek z carskim jachtem „Standard“, omyłkowa strzelanina nadbrzeżnej ochrany do wysiadającej z szalupy na brzeg carskiej rodziny, wpłynęła niemniej na urobienie się fatalistycznej predyspozycji.

Do tego trzeba dołączyć fanatyczną pobożność, czysto bałwochwalce wypełnianie wszelkich religijnych obrządków jednocześnie z jawnym ateizmem, gdy szło o bardziej rzetelną pojmanowie wiary, jakim odróżniali się wszyscy członkowie rodziny Mikołaja. Carowa i córka jej, wielka księżna Olga Mikołajówna, zarazone były wprost dziecinną zabobnością. Choroba objawiała się w bardzo ciężkiej formie gnaczącej z manją.

Stąd w pałacu carskim roilo się od rozmaitych „Bogostawionych ubogich“ „histeryczek“ „Idiotek“...

Pierwsze miejsce zajmowała Marjasa.

Razu pewnego oberwana, brudna, ze świecą w ręku ukazuje się w pałacu wprost z soboru. Straż pokornie otwiera przed nią naocież wrota. Za nią

Za dusze bohaterów poległych w walce z barbarzyńskimi hordami bolszewickimi żołnierzy 27 pp.
s. + p.

Poruczników: Gniazdowskiego Józefa, Raczńskiego Marjana, Zawadzkiego Antoniego.
Podchorążych: Latomskiego Juljana, Ścieżyńskiego Stanisława.

Sierżanta: Mastalera Jana.
Plutonowego: Szczepniaka Grzegorza.
Star. szer.: Myśliwca Feliksa.

Szeregowców: Komisarzyka Pawła, Woźniaka Jana, Jakóbczyka Józefa, Hadrysia Jana, Sorała Walentego, Wójcickiego Stefana, Pacha Józefa, Felucha Romana, Zycha Franciszka, Bobrowskiego Mikołaja, Salatę Ludwika, Kuśmirka, Misia Piotra, Witka Jana Tuzimka, Chaltera Teofila, Kowalczyka Tadeusza, Lepiesza Józefa, Pasternaka Józefa, Żelaznego Fran.

odbędzie się nabożeństwo żałobne dn. 21 bm. o godz. 10 w miejscowym kościele Garnizonowym na które zapraszają rodziny krewnych, znajomych i towarzyszy broni
Oficerowie i szeregowi B. Z. 27 pp.

PODZIĘKOWANIE.

Wszystkimi, którzy oddali ostatnią przysługę kochanemu mężowi najdroższemu ojcu b. p.

Mordca Mendlowi Faktorowi

składają tą drogą serdeczne „Bóg zapłać”. Pozostali w nieutulonym żalu
żona, synowie i córka.

byc używana do celów wojskowych. W tym wypadku obowiązują rygor wojskowy, a wykroczenia podlegają ustawom i sądownictwu wojskowemu.

KRONIKA

— **Wzwanie.** Państwowa szkoła gospodarstwa domowego III Alaja 53), wyzwa uczennice oddziału V go p. Drożdżała (z ulicy Krakowskiej 25) w poniedziałek dn. 23 bm. o godz. 10 rano; uczennice oddziału V-go p. Gerhard (Dąbrowskiego 10) we wtorek 24 bm. o g. 10 rano, uczennice VI oddziału p. Dąbrowskiej w środę 25 bm. o godz. 10-ej rano.

— **Listy strat ochotników.** Z dowództwa oddziałów ochotniczych dowiadujemy się, iż listy strat ochotników będą ogłoszone około 25 sierpnia. Zwłoka nastąpiła wskutek specyficznych warunków walki, jakie staczały oddziały ochotnicze. Cały szereg żołnierzy i oficerów, których uważano już za straconych, po kilku a nawet kilkunastu dniach bądź przebił się na inne oddziały, bądź też wydostał się z niewoli. Układać więc listę w takich warunkach byłoby rzeczą bezcelową.

— **Choroba O. Alfonsa.** Do noszą nam z Piotrkowa, że paulin O. Alfons Jędrzejewski, obecnie kapelan W. P. w Piotrkowie zachorował na tyfus płamisty.

Chory znajduje się w szpitalu wojskowym, otoczony troskliwą opieką.

— **Kłobucko w dniu zwycięstwa.** Donoszą nam, że w dniu 17 b. m. wieczorem, kiedy lotem błyskawicy rozszalała się wieść o zwycięstwie oręża polskiego, mieszkańcy utworzyli pochod manifestacyjny z orkiestrą Straży Ogn. na czele. Przemawiali: rejent Bugajski i ks. wikary Działo, nawołując do skłupionej pracy i ofiarności dla ojczyzny. Po odpiewaniu Roty rozrozdawani uczestnicy pochodu rozeszli się do domów.

— **Na płobiscyot.** Na dzień 25 b. m. projektowany jest wielki koncert symfoniczny w Straży Ognowej przy udziale miejscowych muzyków.

Szczegóły podane zostaną wkrótce. Jest to cel również dziś ważny i należy mu się więc poparcie.

— **Na szpital garnizonowy.** W sobotę, 21 b. m. w sali przy Autozakładach wojskowych „Częstochowlanka” odbył się przedstawienie sztuczki „Do broni, Polsko, do broni!” Stankiewicz, tańce sceniczne. Po przedstawieniu tańce. Ceny miejsc od 10 do 20 mk. Początek o godz. 7,30.

Całkowity dochód przeznaczony na szpital Garnizonowy w Częstochowie.

— **Znaczek na białiznę dla żołnierza.** W niedzielę, dn. 22 bm. Kolo Polek urządził znaczek na białiznę dla żołnierza.

— **Jazdy rycerstwa polskiego.** Generalny Inspektor A. O. podaje do wiadomości, że tak zwany mjr. Raciborski został usunięty z do-

wództwa „Jazdy Rycerstwa Polskiego”. Dowódcą tego oddziału mianowano rtm. Sicińskiego.

Wiec w Przystajni.

W dniu 16 b. m., jako w dniu odpustowym, odbył się po nabożeństwie wiec przy współudziale kilkutyśięczonego tłumu miejscowego włościanstwa, na którym przemawiali panowie wystąpiły z ekspozytury wojskowej; przemowy przyjęte były ze wzruszeniem i entuzjazmem.

Od wczesnego ranka uwijały się kwestarki, zbierając ofiary na Czerwoną Krzyż. Ofiary płynęły różno i okazało się (po obliczeniu, że suma doszła do 2534 mk. pol. i 9 niemieckich, którą to sumę złożono na ręce prezesa Czerwonego Krzyża Ks. B. Wróblewskiego. Również chodzili kwestarze po domach we wsi Podleże szlacheckiej; gdzie zebrano 101 jaj, kilka funtów szmat na reperacje bielizny i lizyżkę i 402 mk.

Wszystko to zawdzięczyć można staranności miejscowego proboszcza ks. A. Zora i miejscowego organisty p. J. Jędrzejewskiego.

Po południowym nabożeństwie zostało założone Koło Obrony Państwowej i na tem wśród ogólnego zadowolenia zakończył się dzień odpustowy w Przystajni.

— **Wzwanie.** Wszyscy harcerze ewakuowani zameldują się w Izbie Kom. Okr. (Jasna 21) dziś, w sobotę 21—VIII o godz. 10 rano. Sł. Sakowski, kmtd.

— **Kradzież w pociągu.** Dnia 18 b. m. o godz. 5 m. 15 po południu w pociągu jadącym od Granicy w stronę Warszawy w wagonie kl. III okradziono pasażera, p. Gustawa Müllera, powracającego z Ameryki, któremu skradziono portfel, zawierający 30,000 mk. wraz z innymi dokumentami. Złodzieja nazwiskiem Józefa Koncepcjo stalego mieszkańca Częstochowy, pełniący służbę na st. Częstochowa wywiadowca Eksp. Kolejowej policji śledczej schwytał na gorącym uczynku, gdy ten zdążył pieniegdze skradzione włożyć do swego portfela. Sumę pąwysła wraz z portfelem, i dokumentami zwrócono prawemu właścicielowi, a złodzieja osadzono pod kluczem do dyspozycji p. prokuratora przy sądzie okr. w Częstochowie.

OFIARY

Na armję ochotniczą gener.

J. Hallera

Zamiast prezentu w dniu imieniny syna Bolesława Zdzisławostwo Rylicy, mk. 500 — i w dniu imieniny swego wnuka Bolesława, babcia, Łagunowa mk. 50.

Na żołnierza

Spółka akcyjna Browaru w Częstochowie (dawniej K. Swede) 50 mk.

nocnym rozbitce zostały trzy dywizje sowieckie. Zdobyto przysiem 36 armat. Osaczenie bolszewików odbywa się w kierunku od Brodnicy ku południowemu-wschodowi i od Narwi ku północy. Ks. poseł Sędziński informuje również że szczególną walecznością, brawurą i furją w ataku odznaczają się dywizje wielkopolskie: 14 i 15 oraz dywizja podhalańska.

Nowy gubernator.

Warszawa 20 | 8. „Gaz. Poranna” donosi, że gen. Litnik otrzymał nową ważną funkcję na froncie. (Gubernatorem Warszawy mianowany został gen. Minsiewicz.

Powstanie ukraińskie nad Dniestrem

Lwów 20 | 8. Urzęd. „Gazeta Lwowska” donosi:

Na całej linii Dniestru wybuchło powstanie przeciw bolszewikom, wywołane rekwizycją koni, zboża i mobilizacją mężczyzn do lat 38. Powstanie ma charakter ukraińsko-narodowy.

361 pułk piechoty bolszewickiej w Tyraspolu połączył się z powstańcami.

Na bolszewikal

Warszawa 20 | 8. „Gaz. Por.” donosi: Nasza kontrografia rozbiła 16-ą armję sowiecką, której zadaniem było zajęcie Warszawy. Wiele oddziałów ukrywa się w lasach. Wojska nasza systematycznie oczyszczają teren od tych band.

Wojskom pomagają skutecznie włościanie, uzbrojeni w kosy, widły i cepy. Napadają oni na zdeorganizowane oddziały bolszewickie, gromią je, ocierały rozbrajają.

Skuteczną pomoc w tej akcji niosą kobiety wiejskie.

Z Mińska niema wiadomości.

Warszawa 20 | 8. Dotychczas niema sprawozdania delegacji polskiej o rokowanach w Mińsku Litewskim. Sądzą, że bolszewicy, wbrew przyrzeczeniom, nie dają delegatom możności porozumienia się z rządem polskim.

Zapóźno!

Warszawa 20 | 8. „Kurier War.” donosi: Do wojsk bolszewickich przyłączyło się 200 spartakusowców z Prus wschodnich.

Sowiety wężą zdradą.

Warszawa 20 | 8. „Rzeczp.” otrzymała wiadomość, że władze bolszewickie zanepokojone są wykrytym spleklem oficerów armji czerwonej, do którego należy kilka tysięcy osób. Podejrzewają, że oficerowie ci umyślnie posunęli wojska tak daleko na zachód, nie organizując tyłów, aby unemożliwić im odwrót. Sądzą też, że pomiędzy temi oficerami a gen. Wranglem istnieje porozumienie.

Polioja w wojsku.

Warszawa 20 | 8. W „Dzien. Ustaw” ogłoszono rozporządzenie Rady Obrony Państwa, na mocy którego policja może

Państwu opłaci się postawił przy dzieciństwie takich robotników jednego, a nawet dwóch inwalidów wojennych z rewolwerami, którzy utrzymują ład i posłuszeństwo w tych szeregach. Moralną i prawną opiekę nad jednymi i drugimi powierzyć można Komitetowi Obrony Krajowej. Nasi zdrowi mężczyźni będą wtedy mogli wszyscy odejść na front z zupełną pewnością, że nie staną ich żywicielki fabryki, że rolę będą mieli obronioną, że szosy wybudowane i rodziny całe zabezpieczone od głodu i głodu.

P. Langier.

— **Nabożeństwo za poległych bohaterów w kościele św. Barbary.** Staraniem mieszkańców ul. św. Barbary, począwszy od soboty, 21 b. m. przez dni dziesięć w kościele paraf. św. Barbary odprawiać się będzie o godz. 8-ej rano, a w niedzielę o godz. 9 uroczysta wotywa za bohaterów poległych w obronie Ojczyzny.

— **Nabożeństwo.** Kolo Polek zakupiło nabożeństwo dziękczynne na Jasnej Górze, za powodzenie oręża polskiego pod dowództwem Naczelnego Wodza Józefa Piłsudskiego.

Nabożeństwo odbędzie się na szczytce w niedzielę, dn. 22 b. m. o godz. 11 i pół rano, na które Kolo Polek zaprasza wszystkich kochających Ojczyznę.

— **Czyn godny naśladowania.** Górnicy i robotnicy kopalni rudy żelaznej w Konopskich Tow. zakładów metalowych „B. Hantke”, przejęli groźną chwilą ukochanej Ojczyzny, złożyli ofiarę na żołnierza polskiego, broniącego państwa przed nawałą bolszewicką marek 10,775. Oby ten szlachetny czyn znalazł odzwiek w sercach innych robotników. W imieniu Komitetu Częstoch. Obrony Państwa składam im za to „Bóg zapłać!” Pełnomocnik na Częstochowę Wykon. Komit. Obrony Państwa Dr. Marczyński.

— **Z Czerwonego Krzyża.** Z przyczyn od zarządu Czerwonego Krzyża niezależnych, szpital w fabryce Pelterów nie mógł być urządzony. Szpital ten został urządzony i otwarty w Gimnazjum Państwowym Aleja III nr. 56. Kancelaria szpitala jest miejscem zbierania ofiar i zelatowania interesów, dotyczących się „Czerwonego Krzyża”.

Natomiast punkt zbierania ofiar Aleja II nr. 35 został zniesiony. Prócz tego interesy dotyczące się „Czerwonego Krzyża”, będą nadal załatwiane w mieszkaniu D-ra Wrześniowskiego Aleja II nr. 29 między 2—4 godz. p. poł.

Zarząd.

Z dniem 7 sierpnia r. b. zostało
UPAŃSTWOWIONE

Gimnazjum p. Winc. Szudejki

Byli uczniowie tegoż Gimnazjum mogą zapisywać się do egzaminów sprawdzających w kancelarji 2-go Gimm. Państwowego Męskiego, Kościuszki 19a, w g. od 9 rano do 2 p. p. począwszy od 16 sierpnia r. b. Kandydaci mają przedstawić zaświadczenie członka Komitetu Wykonawczego Upaństwowienia Gimnazjum p. F. Gorkowskiego, Kościuszki 21.

Dyrektor Gimm. Państwowego Dr. O. KUCZEWSKI.

OBWIESZCZENIE

dotyczące obowiązku meldowania ewakuowanych (uchodźców).

Na podstawie reskryptu Województwa Kieleckiego z dnia 10 sierpnia r. b. L. Pr. 3199 | 52—1 Starostwo wzywa wszystkich właścicieli domów wzgl. zarządców do zameldowania w Starostwie pókj 22 wszystkich ewakuowanych (uchodźców) zamieszkałych w mieście.

Zgłoszenia z rubrykami: 1) Nr. bież., 2) Nazwisko i imię, 3) Wiek, 4) Stan lub zawód, 5) Wyznanie, 6) Narodowość, 7) Czy posiada inwentarz i jaki, 8) Czy korzysta z opieki i w jakiej formie, 9) skąd i kiedy przybył (droga kolejowa, kolejka, pieszo), 10) Obecny adres — odnośnie do ewakuowanych zamieszkałych już w Częstochowie winny być nadesłane w ciągu dni 3-ich od daty niniejszego zarządzenia — odnośnie zaś do nowoprzybywających ewakuowanych w ciągu 24 godzin.

Winni niestosowania się do niniejszego zarządzenia ulegną karze administracyjnej w myśl dekretu z dnia 7 lutego 1919 r. (Dz. Pr. Nr. 14).

STAROSTA (—) Kazimierz Kühn.

Częstochowa, dn. 20 | 8. 1920 r.

Teatr PARYSKI

Program od soboty 21 Sierpnia r. b. i dni następných.

Dusze w odmęcie

Dramat o silnym nastroju w 5-ciu wielkich aktach włoskiej wytwórni „Tespi Film“ z młodą i piękną tragiczną **Bianką Bellincioni** (córką) w roli głównej.

NAD PROGRAM:

Bohaterskie walki wojska Polskiego na Polesiu aktualne zdjęcia z natury

Teatr „ODEON”

Program od soboty 21 do poniedziałku 23-go Sierpnia 1920 r.

ZNAKOMITY PODWÓJNY PROGRAM!

O honor Matki | Różowy trykot

Wzruszająca historia miłości synowskiej w 3 ch wielkich aktach, w wykonaniu artystów duńskich.

Najnowsza, tyskająca humorem farsa w 3-ch aktach. W rolach głównych: **Paula Bahra i Wiktor Janson.**

NAD PROGRAM:

Nad program: **Książka Polaka** opowieść aktualna.

Anonsi: Wkrótce największa sensacja wszechświata: Cykl dramatów w 8-ju serjach, 48-ju aktach, 20,000 metrów długości z udziałem przeszło 15,000 osób, pod ogólnym tytułem:

„Władczyni świata”

w roli tytułowej

MIA-MAY.

Sentencja wyroku

w Imieniu Republiki Polskiej.

W dniu 21 listopada 1919 roku Sąd Pokoju w Wieluniu obecni: Sędzia w zast. I. Ogródowczyk, Ławnicy: P. Weber, M. Kucharski, rozpoznawszy sprawę z oskarżenia Jakóba Samsonowicza o lichwę z art. 2 dekretu z dn. 5. XII. 918 (Dz. pr. Nr. 19). **POSTANAWIA:** Mieszkańca miasta Wielunia, kupca Jakóba Samsonowicza, 65 lat, syna Moszka i Hindy, skazać na dwa (2) tygodnie więzienia a uadto na sto (100) marek grzywny z zamianą w razie niemożności zapłacenia na 2 tygodnie aresztu, oraz na uszczerbek dwudziestu (20) marek opłaty sądowej. Dowód rzeczowy — 19 sztuk papierosów skonfiskować. Wyrok niniejszy po uprawomocnieniu się ogłosić na koszt skazanego w „Dzienniku Urzędowym Starostwa Wieluńskiego”, w „Kurierze Polskim” i w „Gońcu Częstochowskim” oraz wywiesić na przeciąg 14 dni na drzwiach przedsiębiorstwa skazanego. Sąd Okręgowy w Częstochowie po rozpoznaniu niniejszej sprawy na posiedzeniu publicznem w dniu 22 marca 1920 r. Postanawia: Uwzględniając częściowo skargę apelacyjną Jakóba Samsonowicza wyrok Sądu Pokoju w Wieluniu a dnia 21 listopada 1919 r. zatwierdzić z tą zmianą, że Jakóba Samsonowicza ramiać na karę więzienia na dwa tygodnie, skazać na cztery dni aresztu pobrać od niego opłaty Sądowej za II-gą Instancję trzydziestu marek. Co do reszty kary wyrok Sądu pokoju zatwierdzić.

Za zgodność zaświadczam Sekretarz Karol Klepurski.

Dr. Stefan Purski
choroby skórne i weneryczne
godziny przyjęć od 3-7.
Kilńskiego № 4.

Dr. Wł. Kahl
choroby kobiece, ałaszerja, wewnętrzne
Przyjmuje od 1-jej do 4-jej
ulica Dąbrowskiego 5 (Szkoła) II piętro.

Dr. E. Petrykat
choroby skórne i weneryczne
Przyjmuje od 1-4 i 7-8 w.
ul. Dąbrowskiego 6 (Szkoła) I piętro.

Dr. Stefan Kon
specjalności:
akuszerja i choroby kobiece
powroćci.
Ul. Kościuszki 16.

Ogłoszenie.

Dyrekcje obu Gimnazjów Państwowych Męskich w Częstochowie podają do wiadomości, że egzaminy wstępne rozpoczną się dnia 26 sierpnia r. b. o godz. 9-iej rano w lokalu 2-go Gimnazjum Państwowego Męskiego przy ul. Kościuszki Nr. 19a

**DYREKCJE I I I
Gimnazjów Państwowych Męskich
w Częstochowie.**

Zawiadomienie.

Inżynier Przemysłowy Okręgu Częstochowskiego zaprasza przedstawicieli przemysłu na zebranie, które odbędzie się dnia 21 sierpnia w lokalu stowarzyszenia Kupców o godz. 5 po poł. dla omówienia sprawy obecnego kryzysu przemysłowego i sposobu zabezpieczenia ruchu fabryk.

DOKTOR

Paweł Broniatowski
ul. Panny Marii Nr. 21 (obok Teatru Paryskiego)
choroby weneryczne i skórne
Przyjmuje od 9-12 i 4-7 po południu.
Paniec od 12-1 w południu.

Organista
sznajszy dotychczasowy fach
pomocnik poszukuje pra-
cy w Gońcu dla hrabiego.

Kobieta
do sprzątania biura po-
szukiwana Zgłoszenia I
Aleja 10 biuro ekspedy-
cyjnej Baiser.

Zgubiono
paszport wyd. na imię
Katarzyny Feczak.

Młoda
wdowa poszukuje zaj-
ęcia alejowego lub w pi-
wiarni Oferty w Gońcu

Znaleziona
brozeczka odcierać moż-
na za udowodnieniem
i swiadczeniem kosztów ogło-
szenia w Gońcu

Prasowaczka
znająca dobrze prasowa-
nie sztywne i galanterji
nie poszukuje miejsca za-
wczas ul. Barbary nr 22
Strzelecha.

Biuralistka
z długoletnią praktyką
piętno na maszynę Ofery
w Gońcu dla hrabiego.

Sprzedam
kartowa i detalisna o-
woćw i pamiątek f. w
Zawady.

Sprzedam
sklep dewojny z powo-
dą poboru Wład. ulica
Wieloska Nr. 14.

Zgubiono
adres nie P. K. U. wyd-
na imię Piotra Bądkow-
skiego.

Sklep
przy ul. Krakowskiej do
sprzedaży za 8000 nr.
dom z 6-oma miesz., za
40000 mk. oraz inne kup-
na przy ul. Żytkowski
od 8 do 12-jej rano ul.
Warszawska 88.

Do wynajęcia
pokój z kuchnią Wład.
Stowarzyszenia Aleja 49

KTO NIE CHCE

zapłacić na płat-
ność posiedlewo, do
wypraw i domowe-
go użytku oraz na
inne towary na suk-
nie i bluzki niech
wie że najtaniej
można nabyć takowe
u **J. Rąpińskiego**
ul. Kościuszki 19-a
lewa oficyna
II-ge wejście.

Poszukuje
zajęcia gospodyni, osia-
daną świadectwa Oferty
w Gońcu H.

Zgłębia
szuka szarna mała s
bism krawackiem pod
zwywał się Perella
odrowadzie za nagrodę
Szkoła 7 Plekaszyni.

Pokoju
umieblowanego poszuk-
uje przy inteligentnej ro-
dnie, Oferty do Redak-
cji „Gonia” torze.

Amerykański
berek mało używany w
bardzo dobrym stanie
do sprzedania Wład.
u p. Mejliasa pomiędzy
1-2-gą godziną ulica
Strzelecha № 13.

Sklep
do sprzedania Wieluńska
Nr. 14.

Ofiary
na armję ochotniczą generała
J. Hallera.

Pracownicy Okręgu Sądu Okręgo-
wego w Częstochowie zadeklarowali 10
procent od poborów miesięcznych: Kowalski
Mieczysław 632 mk. Błemer Bronisław 441 mk.
Kozłowski Karol 530 mk. Winnicki Włod-
mierz 516 mk. Ostrowski Antoni 409 mk. Chrz-
nowski Józef 475 mk. Krupski Kazimierz 350 mk.
Pelka Jan 321 mk. Wolniak Władysław
294 mk. Fulman Eugeniusz 321 mk. Królkowski
Jan 294 mk. John Kazimierz 244 mk. Dubiel Ro-

man 244 mk. Szpiłgówna Felcja 191 mk. Gecki
Karol 227 mk. Pułkownik Józef 191 mk. Zejdłow-
na Aniela 191 mk. Wilandówna Marja 191 mk.
Kotłowska Roman 191 mk. Piernikarski Zdzisław
518 mk. Walosiński Wacław 377 mk. Karpowicz
Eugeniusz 414 mk. Kamienobrodzki Stanisław
414 mk. Solorczyk Józef 381 mk. Cichoń Leon
244 mk. Pastuba Jan 216 mk. Sztymela Bolesław
191 mk. Idźkowski Mieczysław 303 mk. Nowosielski
Henryk 271 mk. Ziemiński Sobiesław 414 mk.
Kedziński Kazimierz 440 mk. Cwiński Feliks
294 mk. Marcinowski Władysław 244 mk. Swi-
derski Ludwik 216 mk. Pelkowska Helena 191 mk.
Keller Antoni 431 mk. Adamiecki Henryk 294 mk.
Dzielnikowski Józef 227 mk. Solorczykowa Ma-
ryja 191 mk. Załocki Stefan 457 mk. Morawski
Antoni 321 mk. Policiński Antoni 216 mk. Per-
kiewicz Kazimierz 318 mk. Chachulski Fran-
cisek 254 mk. Rewinowicz Eugeniusz 216 mk.
Wolski Feliks 308 mk. Krupski Zygmunt 260 mk.
Kozerski Piotr 75 mk. Królkowski Adam 284 mk.
Biobradzek Bronisław 50 mk. Chłondziński
Leon 215 mk. Giliński Piotr 273 mk. Królkowski P.
247 mk. Podlewski Stefan 364 mk. Kiepuński Ka-
rol 310 mk. Salmonowicz Władysław 377 mk.
Sierczewski Bronisław 197 mk. Miller Teofil 304 mk.
Skolnik Zygmunt 174 mk. Jerisz Józef 287 mk.
Illin Eugeniusz 197 mk. Haćca Andrzej 75 mk.
Hanke Józef 284 mk. Kiepuński Tadeusz 308 mk.
Krupski Stanisław 284 mk. Bartoszek Józef 275 mk.
Grzesik Roman 262 mk. Sokolowski Stanis-
ław 216 mk. Kruczyńska Józefa 204 mk. Beni-
kowska Zofia 204 mk. Bielecka Zofia 204 mk.
Michalski Klimenta 60 mk. Maczka Józef 40 mk.
Majzel Fryderyk 40 mk. Kula Antoni 124 mk.
Szlezak Franciszek 39 mk. Ring Józef 40 mk.
Nowak Antoni 40 mk. Wójcik Andrzej 40 mk.
Spurek Szczepan 10 mk. Bielecki Stanisław 40 mk.
Chęciński Piotr 40 mk. Blachnicki Antoni 40 mk.
Brzeźczek Franciszek 40 mk. Swierczyński
Jan 40 mk. Janek Eugeniusz 20 mk. Sobociński
Mieczysław 20 mk. Stądnicki Walenty 40 mk.
Bugański Lucjan 632 mk. Mika Jan 40 mk.
Naczyński Jakób 40 mk. Kowalski Jakób 40 mk.
Ochman Ignacy 20 mk. Plewa Józef 40 mk. Jed-
rzejska Helena 87 mk. Babiński Marjan 88 mk.
Naysowa Janina 103 mk. Kurasielwczówna
Regina 87 mk. Markowski Lucjan 87 mk. Losie-
wicz Władysław 103 mk. Kościńska Hanna 87 mk.
Kopanka Lucyna 116 mk. Kotłowska Marja 87 mk.
Karczowska Helena 116 mk. Wasilewski Feliks
116 mk. Franczyk Wincenty 116 mk. Krupka Marja
116 mk. Miller Feliks 116 mk. Janik Bolesław 104 mk.
Kowalski Andrzej 40 mk. Kwasniewski Ze-
non 145 mk. Dąbłówna Matylda 191 mk. Górnicki
Stanisław 101 mk. Szeflińska Marja 99 mk. Róze-
wicz Władysław 49 mk. Sicińska Klara 116 mk.
Kaniowski Czesław 116 mk. Walkowska Kazi-
miera 57 mk. Rezem 24,860 mk.

Dr. Romuald Broniatowski
powroćci
przyjmuje chorych od 9-11 i 4-6.
Ul. Panny Marii № 8
(I Aleja).